In hac eadem Constit. præscriptus est modus extrahendi reos delicti excepti perpetrati in una ditione, si rei confugiunt ad locum immunem in alteram; ibi: «Mandamus, ut si hujusmodi confugientes delictum aliquod ex iis, quæ in Apostolicis Constitutionibus præfatis excepta sunt, in temporali Romanæ Ecclesiæ dominio patnaverint, indicia ad capturam requisita, ab Episcopo diœcesano, seu respectivè viciniore illius loci, in quo delictum commissum fuit, excipiantur, seu cumulentur, eaque ad Episcopum alterius loci, in quo delinquens asylum cœpit, sine mora transmittantur; ut hic nimirum, quatenus traditioni præfata locus esse debeat, extractionem delinquentis è loco immuni, auctoritate sua et cum interventu personæ Ecclesiasticæ fieri mandet. Eadem ratione, si in præfatis aliorum principum ditionibus, in quibus traditionis prædictæ consuetudo viget, ejusmodi delictum commissum fuerit, quod sive in vim Gregorianæ aut Benedictinæ Constitutionis, sive ratione concordati cum Apostolica Sede initi, sive extensionis alterius Constitutionis Clementis XII ab eadem Apostolica Sede specialiter impetratæ pro excepto haberi debeat; volumus et statuimus, ut Episcopus ille, ad quem ratione loci delicti commissi, id pertinere dignoscitur, memorata indicia ad capturam requisita cumulari faciat, eaque transmittat ad Episcopum ditionis Ecclesiasticæ, intra cujus jurisdictionis fines illius delicti reus asylum delegit; ut hujus scilicet Antistitis auctoritate, aliisque servatis servandis à confugii loco extrahi: ac si ita res feret, externæ postulanti curiæ valeat consignari.»

Præcipit tamen in extractione et reliquis omnibus servari dictas Constitutiones et concordata.»

407. Q. VIII. *Quæ sint pœnæ violantium immunitatem localem Ecclesiarum?*

R. 1.º Præter gravissimum peccatum sacrilegii et injustitiæ, quo læditur loci sanctitas, et violatur jus quod Ecclesia habet ad defendendum reum, violatores ejusmodi de jure Can. ipso facto incurrunt excommuni-

cationem, qui cum effectu reum extrahunt, vel extrahi faciunt, vel extractum non restituunt, dum is indicia contra se prolata diluit, atque ita contraveniunt formæ à dictis Pontificibus præscriptæ Const. Gregor. §. 8. et Benedict. §. 9, quam excommunicationem reservatam esse Sedi satis clarè insinuatur in his Constit. et *Extrav. 3. de pœnit. et remiss.*, et teste Barbos. declaravit S. Congr. Concil. Excusantur autem ab hac excommunicatione ignorantes, attentantes extrahere, effectu non secuto: et probabiliter, ut sentit Delbene, qui extrahunt, sed moniti mox restituunt reum; quia moraliter et in effectu non censetur extractus, qui mox restitutus est.—2.º Incurrunt pœnam pecuniariam et pœnitentiam publicam (*Can. 20. et seq. in fin. 17. quæst. 4.*), quæ pecunia convertenda est in usum Ecclesiæ læsæ. Dicit Clarus, quod pœna 30 librarum argenti seu 900 solidorum, sit antiquata; sed oppositum est verius, cum pœnæ juris antiqui innovatæ sint per dictas Constit., et per Trid. S. 23. c. 20. *de refor.* Pœna capitalis de jure civili l. 2. 6. *C. de his, qui ad Eccl. conf.* statuta, non est in usu, sed attenduntur pœnæ à jure Can. inflictæ.

Ex cit. Constit. Clem. XII. occisor puniendus est pœna ordinaria, licet homicidium sequutum fuerit in rixa, si ille fuerit auctor ejusdem rixæ; à qua pœna non eximit calor iracundiæ: «Ubi inter tempus rixæ, ac patratum homicidium sex horarum spatium intercesserit, id sufficere volumus, ut reus ad actus extraneos diverterit, vel divertisse debuerit.» Insuper ibidem declaratur: «Prædicta pœna ordinaria teneri, ne dum ore proprio homicidium confessos, sed etiam qui de commisso homicidio juxta juris Can. et civil. dispositionem, quam in ceteris quibuscumque delictis sartam tectamque fore volumus, convicti fuerint, quibusvis prætensis usu et stylo, rebusque judicatis in contrarium minimè attentis.»

## TITULUS L.

NE CLERICI VEL MONACHI SECULARIBUS NEGOTIIS SE IMMISCEANT.

408. Præsens titulus coincidit cum primo ejusdem libri; quia ad vitam et honestatem Clericorum ac monachorum spectat secularia negotia, hoc est, officia et opera reipublicæ secularibus propria vitare, juxta illud Apostoli 2. *Timoth. 2. v. 4.*; *Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus.* Ac proinde nomine negotii non accipitur hic pactum ultrò citroque obligatorium, sicut in l. 3. ff. *de præscr. verb.*, nec controversia litigiosa, sicut lib. 16. ff. *de legation. lib. 36. ff. de jur. fisc.*, nec pro eo negotio, quod carnem sapit, et spiritui adversatur, atque à laicis etiam est vitandum; sed pro negotio de se licito, attamen personis sacris indigno.

a—Agitur de hac materia in Sexto h. t.—In Decreto dist. 86. *Can. 24. et seqq. et d. 88 et 22. q. 4. et 33. q. ult. et sparsim in tr. de pœnit.*—Trid. Sess. 22. *cap. 1 de ref.*—Item sparsim C. de Episc. et Cler.